ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 111/23 SR, DE 10 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                            simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Vera. Simone Ribeiro.
Ao Senhor
MARCOS GOULART
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de Congratulação,

a ser encaminhada aos foliões da FOLIA DA ROÇA E FOLIA DA CIDADE: Sandra Regina de

Sousa Regis, Arthur Miguel Rodrigues Couto, Elenilson Dias dos Santos, João Barbosa de

Oliveira, Ricardo Torres, Evandina Barbosa das Chagas, Evanildo Pires das Chagas, Antônio

Gomes Vieira, Donizeth Francisco Regis, Doralice da Guia Silva Santarém Reges, João Lopes

Martins, Raimundo Aires da Silva, Joana Rodrigues de Almeida, Mario Jose Fernandes,

Leozita Ribeiro dos Santos, Aroldo Felix Nunes, Edmilson Barbosa de Oliveira, Ana Cristina do

Nascimento Maciel, Edimundo Antônio D’Abadia, Arcanja Rodrigues da Silva, Fabio Junior da

Silva, Zilda da Silva Oliveira, Mariano Rodrigues de Oliveira, Teresa Ribeiro dos Santos, Ana

Cleia do Couto, Vera Pereira Couto, João de Sousa Costa, Ilda Francisco da Conceição Santos,

Joana Pereira da Conceição, Laene de Fatima Sousa Amado, Vilmar Alves da Costa, Joze

Francisco Pereira Pinto, Ana Claudia Carvalho Guimarães, Maria Amélia Ribeiro, Marcivon

Mendes, Gabriel Oliveira, Cleci da Silva Pena, Douglas Rodrigues da Silva, Aldenir Vaz dos

Santos, Saulo Monteiro Guimarães, Rosimar Pereira Rodrigues, Dionísio Serafim dos Reis,

Oleriano Rodrigues Pimentel, João Vaz da Costa, Maria dos Santos Castro, Donizete Gomes

dos Santos, Vanderlei Rodrigues Pimentel, Elpida Pires Ramos, Trajano Pereira dos Santos,

Maria de Fatima Alves Martins, Denit de Carvalho Ramos, Itamar Sebastião Barreto, Leônidas

da Silva Pires, Lucas Lopes Martins, Adenilza Quirina de Sousa Ramos, Marilene Dourado da

Silva e Silvanir Pereira Ramos em reconhecimento pelos serviços prestados à comunidade

formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 2 de agosto de 2023.

┌

Vereadora

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 111/23 SR, DE 10 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                            simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br     [2]

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação visa homenagear os foliões da Folia da Roça e

Folia da Cidade do município de Formosa-Go.

A Folia é um evento cultural e religioso. Sem a devoção ao sagrado, ela não

tem seguimento. De uma forma geral, existem dois tipos:

A Folia de Promessa e a Folia de Tradição.

Por longo tempo, ela representou o único momento de celebração em

comunidade, nas fazendas e regiões isoladas.

A Folia de Promessa é originada numa aflição, dentro das famílias. Doenças e

urgência, se apega com o Santo protetor, santo Antônio, São José, Nossa Senhora

Aparecida, Divino Espírito Santo, Santos Reis, e vários outros. Assim, na hora de pagar

a Promessa, é convidado um Guia. Esse convida seu terno de Foliões, juntamente com

o dono da Promessa. É então marcado os locais de almoço e pouso, o cronograma fica

definido. Geralmente, os vizinhos e amigos se ajuntam pra fazer doações e ajudar nos

preparativos.

Cada Folião- guia tem seu estilo de conduzir a devoção, mas todos são

semelhantes no respeito e na fé. Eles são auxiliados pelo Alferes, que vai à frente da

procissão, logo em seguida, o caixeiro e a Procissão. Há ainda o contra-guia, regentes,

guardiãs e rezadeiras. O contra-guia atua junto ao guia. Os regentes é na condução dos

horários de referência e de refeições, nos pousos. Já as rezadeiras, acompanhadas das

Guardiãs, rezam a Ladainha e os benditos.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br

		2023-08-09T15:30:53-0300
	Brasil
	SIMONE DIAS RIBEIRO DE MELO
	Assinador Serpro